

Số: /KH-STTTT

Tuyên Quang, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 25/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Tuyên Quang về thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đạt kết quả cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trong tỉnh nhận thức sâu sắc mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, từ đó tham gia bầu cử một cách chủ động, tích cực để ngày bầu cử thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

- Công tác tuyên truyền bầu cử phải gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: Kỷ niệm 45 năm ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội khóa VI, thống nhất đất nước (25/4/1976-25/4/2021), 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021), 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021 và các nhiệm vụ chính trị năm 2021.

- Thông qua tuyên truyền bầu cử góp phần tích cực vào việc xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền bầu cử phải đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng và chỉ đạo của Hội đồng Bầu cử tỉnh, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân; gắn với triển khai

thực hiện nhiệm vụ của ngành, địa phương, đơn vị và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử; phân tích, làm rõ bối cảnh, tình hình chung của đất nước và của tỉnh trong thời điểm diễn ra Cuộc bầu cử.

2. Tuyên truyền đầy đủ, sâu sắc chủ trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về cuộc bầu cử được nêu trong các chỉ thị của Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ (*Chỉ thị 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về “Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026”*; *Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026”*);

Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan chức năng các cấp, như Ủy ban Thường vụ Quốc hội (*Nghị quyết số 1185/NQ-UBTVQH14 về dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội khóa XV, Nghị quyết số 1186/NQ-UBTVQH14 về việc hướng dẫn tổ chức hội nghị cử tri, việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ở thôn, tổ dân phố, việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung, Nghị quyết số 1187/NQ-UBTVQH14 về dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026...*), Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đảng (*Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW ngày 02/12/2020 về “giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp”*), Hội đồng Bầu cử quốc gia, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (*Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP- ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/01/2021 về Hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026*) và Hội đồng nhân dân các cấp...

3. Tuyên truyền các quy định của pháp luật, như: *Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015* (vừa được bổ sung một số điều theo *Luật số 65/2020/QH14*), *Luật Tổ chức chính quyền địa phương* (vừa được bổ sung một số điều theo *Luật số 47/2019/QH14*), *Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015*, Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ về “*Hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026*”, trong đó tập trung tuyên truyền vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại biểu (độ tuổi, vùng miền, thành phần...); quyền lợi và trách nhiệm của cử tri ...Chú trọng giới thiệu những điểm mới của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Nêu bật những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần đổi mới của Quốc hội trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; việc thực hiện trách nhiệm là cơ quan quyền lực nhà nước trong việc thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng thành chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc trong những năm vừa qua, đặc biệt là 5 năm gần đây.

5. Tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả của cấp ủy đảng và chính quyền các cấp đối với công tác bầu cử (chuẩn bị tổ chức và quá trình thực hiện...); nhấn mạnh vai trò, tinh thần trách nhiệm của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị cũng như cử tri cả nước góp phần vào sự thành công của cuộc bầu cử. Tập trung tuyên truyền kết quả bầu cử và không khí dân chủ, đúng pháp luật trong bầu cử, nhất là ý thức tự giác thực hiện quyền lợi và trách nhiệm của cử tri.

6. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào mừng; biểu dương kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là bầu cử ở nơi biên giới, hải đảo, các vùng còn nhiều khó khăn, các vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo.

7. Tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước.

III. CÁC MỐC THỜI GIAN THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN

1. Đợt 1, từ tháng 2/2021 đến tháng 04/2021

- Tập trung tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, Chỉ thị 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, các quy định của pháp luật, kế hoạch, hướng dẫn về bầu cử; tiêu chuẩn về đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử; quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri.

- Tuyên truyền những thành tựu của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ, đặc biệt là những đổi mới trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước những năm gần đây.

- Tuyên truyền kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất; về quyền ứng cử và bầu cử của công dân; nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; về trình tự, thủ tục, các bước và việc tổ chức các hội nghị giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; các phong trào thi đua hướng tới chào mừng Cuộc bầu cử.

2. Đợt 2: Từ tháng 4/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021

- Tiếp tục tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền lợi và nghĩa vụ của cử tri, các quy định về bầu cử và thể thức bầu cử.

- Tập trung tuyên truyền về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri và Nhân dân cả nước trong Ngày bầu cử 23/5/2021.

- Tuyên truyền kết quả các hội nghị hiệp thương, danh sách, tiểu sử những người ứng cử viên đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp; các quy định về trình tự, thể thức, địa điểm bầu cử, thời gian đi bỏ phiếu v.v...

- Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội khoá VI, thống nhất đất nước (25/4/1976-25/4/2021), 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021), 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021) gắn với tuyên truyền Cuộc bầu cử.

- Tuyên truyền phản ánh sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền; công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, kỹ thuật, đảm bảo an ninh, trật tự, các phương án ứng phó với những tình huống thiên tai... của các địa phương, cơ quan, đơn vị trong Tỉnh và trong cả nước đảm bảo cho thành công của Cuộc bầu cử.

- Tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ của cử tri; cổ vũ, động viên mọi người dân thực hiện quyền, nghĩa vụ công dân, tích cực tham gia bầu cử, đi bỏ phiếu đúng giờ; nêu cao tinh thần trách nhiệm để lựa chọn những người đủ tiêu chuẩn, xứng đáng bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

- Tuyên truyền việc tổ chức các hội nghị tiếp xúc giữa ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp với cử tri; chương trình hành động của các ứng cử viên đại biểu Quốc hội; những tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của cử tri hướng tới Cuộc bầu cử và những kiến nghị đối với các ứng cử viên đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp.

- Tập trung tuyên truyền đậm nét phản ánh không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân, sự tích cực, khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ bầu cử của các đơn vị bầu cử và các địa phương, cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh trong ngày 22/5/2016; phản ánh tình hình dư luận tích cực của Nhân dân trong tỉnh, trong nước và dư luận quốc tế về Cuộc bầu cử.

3. Đợt 3, Sau ngày bầu cử 23/5/2021

- Tập trung tuyên truyền kết quả bầu cử, danh sách những người trúng cử sau khi được cấp có thẩm quyền công bố chính thức; các hoạt động chào mừng thành công của Cuộc bầu cử. Phản ánh không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật của Cuộc bầu cử; sự tham gia hăng hái, nhiệt tình, trách nhiệm và những đánh giá tích cực của cử tri đối với Cuộc bầu cử.

- Tuyên truyền không khí thi đua lập thành tích chào mừng Cuộc bầu cử, biểu dương kịp thời những đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương có chương trình hợp tác truyền thông với tỉnh; hướng dẫn các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú báo chí TW tại tỉnh làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử tại địa phương.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin, báo chí; đảm bảo thông tin, tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng về nội dung và các giai đoạn của Cuộc bầu cử.

- Thẩm định, cấp phép in ấn các loại tài liệu, ấn phẩm truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền bầu cử theo thẩm quyền.

- Phối hợp tổ chức các hội nghị giao ban báo chí, các cuộc họp báo định kỳ và đột xuất về Cuộc bầu cử; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát và chấn chỉnh kịp thời những sai phạm (nếu có) trong hoạt động thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử tại tỉnh.

2. Các cơ quan báo chí

- Các cơ quan báo chí xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Xây dựng các banner, video clip quảng bá, cổ động về Cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh. Các chuyên trang, chuyên mục, các banner, hình ảnh, video clip cổ động bắt đầu được đăng tải và phát sóng từ cuối tháng 01 đến hết tháng 5-2021.

- Kịp thời đưa thông tin, hình ảnh về các hoạt động của Cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí TW, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam để thực hiện tuyên truyền có hiệu quả về Cuộc bầu cử tại địa phương.

3. Các cổng/trang thông tin điện tử, tập san, đặc san, bản tin

- Các cổng/trang thông tin điện tử, tập san, đặc san, bản tin của các ngành, các địa phương căn cứ tôn chỉ, mục đích, chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch để thông tin, tuyên truyền về Cuộc bầu cử một cách kịp thời, hiệu quả.

- Các bản tin lưu ý thời điểm phát hành để có những thông tin, hình ảnh về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp.

4. Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao các huyện, thành phố thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc bầu cử theo Kế hoạch này và chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thông tin và Thể thao.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động thông tin cổ động trực quan, nhất là trên panô, áp phích, tranh cổ động, bảng điện tử, triển lãm và các hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể thao chào mừng cuộc bầu cử; chú trọng công tác thông tin tuyên truyền ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào các dân tộc thiểu số.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện, cấp xã thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền theo đúng nội dung và tiến độ kế hoạch bầu cử tại địa phương.

5. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan báo chí, các phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố phân công 01 cán bộ của cơ quan, đơn vị làm đầu mối liên hệ, tổng hợp, báo cáo (đề nghị gửi trích ngang họ và tên, số điện thoại và địa chỉ Email về Sở Thông tin và Truyền thông).

Các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 15/02/2021; báo cáo kết quả công tác tuyên truyền Cuộc bầu cử gửi trước ngày 31/5/2021.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, Ban biên tập các cổng/trang thông tin điện tử, tập san, đặc san, bản tin; Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch tuyên truyền triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả để góp phần vào thành công chung của cuộc bầu cử tại địa phương./..

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);
- Báo Tuyên Quang; Đài PT-TH tỉnh; Báo Tân Trào; Cổng thông tin điện tử tỉnh(t/h);
- BBT các bản tin, website (t/h);
- Phòng VH, TT & TT huyện, thành phố;
- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Vũ Tuấn